
 

Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Puskin nr. 52/A , MD-2012 Chișinău, Tel: 022 823955,anre@anre.md,http://www.anre.md 

 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr.  

din               2023 

mun. Chișinău 

 

cu privire la implementarea unor cerințe privind integritatea și transparența pieței angro a 

gazelor naturale stabilite de Comitetul de Reglementare al Comunității Energetice 

 

       În temeiul art. 8 alin. (1) lit. g1), art. 971, art. 972 alin. (2), 973 alin. (1), art. 977 alin. (3) și (4) 

din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2016, nr.193-203, art.415) cu modificările ulterioare, precum și Actului procedural al Bordului de 

Reglementare al Comunității Energetice (ECRB) nr. 01/2020 din 07.08.2020 cu privire la 

coordonarea dintre ECRB și autoritățile naționale de reglementare a implementării Regulamentului 

UE nr. 1227/2011 privind integritatea și transparența pieței angro de energie, Consiliul de 

administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se aprobă formularele de raportare/ notificare conform art. 971, art. 972 alin. (2), art.  973 alin. 

(1) și art. 977 din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, în baza cerințelor privind 

integritatea și transparența pieței gazelor naturale stabilite de Comitetul de Reglementare al 

Comunității Energetice, conform Anexelor nr. 1 - 4 la prezenta Hotărâre. 

2. Rapoartele și notificările de formatul stabilit conform pct. 1 la prezenta Hotărâre se prezintă 

fizic la sediul ANRE sau prin intermediul platformei electronice gestionate de Agenție. 

3. Controlul asupra executării prezentei Hotărâri se pune în sarcina subdiviziunilor Agenției 

Naționale pentru Reglementare în Energetică.  

4. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

 

 

Veaceslav UNTILA 

Director general 

 

Eugen CARPOV   

Director 

 

Alexei TARAN 

Director 

 

Violina ȘPAC 

Director 

 

 

 

 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


Anexa nr. 1                      

  la Hotărârea Consiliului de Administrație  

al ANRE nr.      din          2023 

 

Model de notificare a Agenției privind amânarea publicării informațiilor  

privilegiate în conformitate cu Articolul 972 din Legea nr. 108/2016  

cu privire la gazele naturale 

 

A. Informații generale  

 

Nr. Titlu  Informații care trebuie 

furnizate 

1 Numele și adresa participantului la piață raportor   

2 

Persoană (persoane) care reprezintă partea raportoare în 

legătură cu acest raport și datele de contact ale acestora (telefon 

și e-mail) 

 

3 

Tipul participantului la piață: 

-producător de gaze naturale 

-operator al depozitului de stocare  

-altele 

 

4 
Adresa de e-mail a ANRE pentru depunerea raportului. 

anre@anre.md  

 

5 Data depunerii   

6 Alte informații (dacă este necesar)  

 

B. Informații privind informațiile privilegiate în cauză 

 

Nr. Titlu  Informații care trebuie 

furnizate 

1 Denumirea instalației  

2 Capacitatea instalată a instalației  

3 Capacitate indisponibilă  

4 
Date, inclusiv ore, ale întreruperii neplanificate (de la până 

la) 

 

5 Timpul preconizat dezvăluirii publice  

6 Adresa / linkul unde vor fi dezvăluite informațiile  

7 Alte detalii  

 

C. Indicarea tranzacției în cauză 

Indicaţi detalii despre contractul încheiat pentru a acoperi pierderea rezultată din întreruperi 

neplanificate. Detaliile ar trebui să includă, cel puțin: capacitatea contractată, prețul pe unitate 

tranzacționată, durata contractului (data/ore de livrare), contra- părțile și data și ora la care a fost 

încheiat. Alte informații suplimentare solicitate de ANRE.  

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa nr. 2                      

  la Hotărârea Consiliului de Administrație  

al ANRE nr.      din          2023 

 
Formularul de prezentare de către Agenţie (ANRE) către Comitetul de reglementare  

al Comunității Energetice (ECRB) a informațiilor privind presupusa încălcare a normelor 
privind integritatea și transparența pieței gazelor naturale  

 

A. Informații generale   

 

Nr. Titlu Informații care 

trebuie furnizate 

1 
Ţara Parte Contractantă Republica 

Moldova 

2 Autoritatea de reglementare  ANRE 

3 
Persoană (persoane) care reprezintă ANRE în legătură cu acest raport și 

datele de contact ale acestora (telefon și e-mail) 

 

4 Data depunerii la ECRB  

5 Adresa de e-mail a ECRB pentru depunerea raportului  

6 Alte informații (dacă este necesar)  

 

B. Informații despre presupusa încălcare 

 

Nr. Titlu Informații care 

trebuie furnizate 

1 Piața angro a gazelor naturale  

2 
Ţara Parte Contractantă a Comunităţii Energetice în care a avut loc 

încălcarea suspectată 

 

3 

Categoria sau încălcarea suspectată a Regulamentului (UE) nr. 

1227/2011: 

- tranzacționarea bazată pe informații privilegiate (art. 3) 

- manipularea sau tentativa de manipulare a pieței (art. 5) 

 

4 
Expunerea unui rezumat al încălcării suspectate (o descriere mai detaliată 

care trebuie furnizată la litera C de mai jos) 

 

5 
Data (ora, dacă este cazul) când a avut loc încălcarea suspectată (sau când 

a început) 

 

6 Cum a aflat ANRE despre încălcarea suspectată  

7 Participantul (participanții) la piață implicați în încălcarea suspectată  

8 

Există o investigație în curs de desfășurare de către ANRE raportoare 

legată de această încălcare (în cazul în care încălcarea a avut loc în 

jurisdicția autorității de reglementare raportoare) 

 

9 
Care este punctul de vedere al autorității de reglementare raportoare 

(ANRE) asupra impactului general asupra pieței 

 

10 
Ce ţări Părți ale Comunităţii Energetice pot afecta (sau au afectat) 

încălcarea suspectată 

 

11 
Care este recomandarea ANRE către ECRB în legătură cu încălcarea 

suspectată 

 

12 

Acest raport (sau orice anexă) include informații confidențiale și sensibile 
din punct de vedere comercial (dacă „da”, se indică care dintre 
informațiile furnizate sunt confidențiale sau sensibile din punct de vedere 
comercial). 
De prezentat o indicație care să confirme de ce aceste informații 
constituie informații confidențiale sau sensibile din punct de vedere 

 



comercial. 

13 De prezentat lista anexelor/fișierelor atașate acestui raport  
 

C. Prezentarea informațiilor detaliate despre încălcarea suspectată 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Anexa nr. 3                      

  la Hotărârea Consiliului de Administrație  

al ANRE nr.      din          2023 

 

Formularul de raportare către Agenţie (ANRE) și/sau Comitetul de reglementare al 

Comunității Energetice (ECRB) a potențialelor încălcări ale prevederilor privind integritatea  

și transparența pieței gazelor naturale 

 

A. Informații generale  

 

Nr. Titlu Informații care trebuie 

furnizate 

1 

Partea raportoare: 

- participant la piață 

- persoană care intermediază tranzacţii cu titlu profesional  

- altă autoritate competentă 

- altele 

(numele persoanei / întreprinderii/ 

autorității și adresa) 

2 

Persoană (persoane) care reprezintă partea raportoare în 

legătură cu acest raport și datele de contact ale acestora 

(telefon și e-mail) 

 

3 Adresa de e-mail a ANRE pentru depunerea raportului  

4 
Adresa de e-mail a secției ECRB pentru depunerea 

raportului 

 

5 Data depunerii  

6 Alte informații (dacă este necesar)  

 

B. Informații despre încălcarea suspectată 

 

Nr. Titlu Informații care trebuie 

furnizate  

1 Piața angro a gazelor naturale  

2 
Statul contractant al Comunității Energetic în care a avut 

loc încălcarea suspectată 

 

3 

Categorie sau încălcarea suspectată a REMIT: 

- tranzacționare bazată pe informații privilegiate;  

- neexecutarea obligației de publicare a informațiilor 

privilegiate; 

- manipularea sau tentativa de manipulare a pieței de către 

persoanelor care intermediază tranzacții cu titlu 

profesional; 

- obligația de înregistrare;  

- obligația persoanelor care intermediază tranzacții cu 

titlu profesional de notificare  ANRE. 

 

4 
Descrieţi un rezumat al încălcării suspectate 

(o descriere mai detaliată urmează a fi prezentată în litera 

 



C de mai jos) 

5 
Data (și ora, dacă este cazul) când a avut loc încălcarea 

suspectată (sau când a început) 

 

6 Cum a aflat partea raportoare despre încălcarea suspectată  

7 
Participantul (participanții) la piață implicați în încălcarea 

suspectată 

 

8 

Cunoașteți o anchetă în curs de desfășurare efectuată de 

către autorităţile naţionale/ internaţionale de reglementare 

referitor la această încălcare 

 

9 

Care este punctul de vedere al părții raportoare asupra 

impactului general asupra pieței (mai multe detalii pot fi 

indicate la litera C de mai jos) 

 

10 
Ce alte ţări părți ale Comunității Energetice pot afecta 

(sau au afectat) încălcarea suspectată 

 

11 

Dacă acest raport (sau orice anexă) include informații 

confidențiale și sensibile din punct de vedere comercial 

(dacă „da”, vă rugăm să indicați care dintre informațiile 

prezentate sunt confidențiale sau sensibile din punct de 

vedere comercial). 

De prezentat o argumentare care să confirme de ce aceste 

informații constituie informații confidențiale sau sensibile 

din punct de vedere comercial. 

 

13 Indicaţi lista  anexelor / fișierelor atașate acestui raport  

 

C. Indicaţi informații mai detaliate despre încălcarea suspectată 

 

 

Anexa nr. 4                     

  la Hotărârea Consiliului de Administrație  

al ANRE nr.      din          2023 

                                                                                                                                      

Model de prezentare a informațiilor la Agenţie (ANRE)  

de către producători, operatorii depozitelor de stocare cărora nu li se aplică interdicțiile 

privind tranzacțiile bazate pe informații privilegiate stabilite la art. 971 din Legea nr. 

108/2016  

A. Informații generale  

 

Nr. Titlu Informații prezentate 

1 Numele și adresa raportorului  

2 

Persoană (persoane) care reprezintă partea raportoare în 

legătură cu acest raport și datele de contact ale acestora 

(telefon și adresa electronică) 

 

3 

Tipul participantului la piață: 

-producător de gaze naturale 

-operator al depozitului de stocare  

-altele [prezentaţi o descriere] 

 

4 
Adresa electronică a Agenţiei pentru depunerea raportului 

(anre@anre.md) 

 

5 Data depunerii  

6 Alte informații (dacă este necesar)  

 



B. Informații privind tranzacţiile bazate informaţii privilegiate  

 

Nr. Titlu Informații prezentate 

1 Denumirea instalației  

2 Capacitatea tehnică  

3 Capacitate indisponibilă  

4 Data, ora, întreruperilor neplanificate (de la până la)  

5 Alte detalii  

 

C. Indicarea tranzacției în cauză  

 

Se indică informaţii despre contractul încheiat pentru a acoperi pierderile imediate cauzate 

de întreruperile neplanificate. Informaţiile trebuie să includă, cel puțin date privind: capacitatea 

contractată, prețul de tranzacționare, durata contractului (data / ora de livrare), contrapărţi, data și 

ora când au fost încheiate tranzacţiile. Agenţia poate solicita informații suplimentare.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


